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ABSTRAKT

Angelmanův syndrom (Angelman syndrome, Happy puppet syndrome, Syndrom

šťastného dítěte) je vzácné geneticky podmíněné onemocnění. Jedná se

o mikrodeleční syndrom, způsobený nejčastěji delecí v úseku 15q11-q13

na maternálním chromozomu, nebo uniparentální dizomií otcovského

15. chromozomu, případně jinou mutací (např. mutací genu UBE3A). Angelmanův

syndrom byl poprvé popsán v roce 1965 anglickým pediatrem Harrym Angelmanem.

Odhaduje se, že se toto onemocnění vyskytuje u 1 z 10 000 až 30 000 jedinců.

Syndrom je charakterizován těžkou mentální retardací, málo rozvinutou řečí

nebo nemluvností (uplatňuje se spíše neverbální projev), motorickými problémy

(strnulá chůze, trhavé pohyby připomínající loutku), veselou náladou

a bezdůvodnými záchvaty smíchu. Přibližně v 80 % případů se vyskytují epileptické

záchvaty, poruchy pozornosti, abnormální EEG, hypotonie nebo mikrocefalie.

Klíčová slova: Angelmanův syndrom, delece maternálního chromozomu,

uniparentální dizomie, mutace genu UBE3A, mentální retardace

ABSTRACT

Angelman syndrome (Happy puppet syndrome) is a rare genetic disease. It is

a microdeletion syndrome, mostly caused by maternal deletion of chromosome

15q11-q13, or by paternal uniparental disomy of chromosome 15, or by other

mutation (for example mutations in UBE3A gene). Angelman syndrome was first

described in 1965 by Harry Angelman, an English pediatrician. It is estimated

that this disease occurs in 1 in 10 000 to 1 in 30 000 individuals. The syndrome

is characterised by severe mental retardation, underdeveloped speech or absent

speech (rather nonverbal expression is used), motor skills problems (stiff walk, jerky

movements reminiscent of puppet), happy mood and unreasonable fits

of laughter. There are epileptic seizures, attention deficit disorder, abnormal EEG,

hypotonia or microcephaly in approximately 80 % of cases.

Key words: Angelman syndrome, deletion of maternal chromosome, uniparental

disomy, mutations in UBE3A gene, mental retardation
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1 ÚVOD

Geneticky podmíněných onemocnění se v lidské populaci vyskytuje celá řada.

A mnoho z nich je dosud předmětem vědeckého bádání. Mezi ně patří i Angelmanův

syndrom, který se řadí mezi vzácná geneticky podmíněná onemocnění. Vyskytuje se

u 1 z 10 000 až 30 000 jedinců. Jeho výskyt byl zaznamenán na celém světě.

V České republice bylo diagnostikováno pouze několik desítek dětí s tímto

onemocněním, ale podle odhadů zde může žít až 300–600 takových jedinců

(Hladíková et al., 2012). Rozdíly v těchto údajích jsou často zapříčiněny chybnou

nebo nejednoznačnou determinací onemocnění. Podmínkou diagnostikování

Angelmanova syndromu je provedení genetických testů, avšak jejich výsledky

jsou často zaměňovány s jiným druhem onemocnění, například autismem.

Angelmanův syndrom nelze rozpoznat u velmi malých dětí, ke stanovení diagnózy

dochází obvykle mezi 3. a 7. rokem života.

Tomuto tématu je třeba věnovat pozornost, neboť většina lidí o existenci tohoto

onemocnění vůbec neví, nebo o něm pouze zaslechla. Ale jak se projevuje navenek

a jakou péči takové dítě potřebuje, netuší. Dostatečná informovanost veřejnosti

přitom může omezit tázavé pohledy na takto nemocné dítě a zabránit tak vyvolávání

nepříjemných pocitů u jeho rodičů. Povědomí o tomto onemocnění může napomoci

jeho včasnému rozpoznání. Důležitá je především informovanost rodičů,

jelikož vedle lékařů jsou to právě oni, kdo by si jako první měli povšimnout

i sebemenších změn v chování, vyjadřování a fyzickém vzhledu svého dítěte. Získat

povědomí o této nemoci není příliš složité. Existují i webové stránky s touto

tematikou, např. www.angelman.cz, kde se lze s tímto syndromem seznámit.

Problémem ale je, že individuální projevy se mohou od obecně popisovaného

klinického obrazu onemocnění lišit.

Pro rodiče již diagnostikovaných pacientů je prospěšné, pokud mají možnost

setkat se s jinými rodiči, kteří rovněž pečují o dítě s Angelmanovým syndromem.

Mohou se navzájem svěřit se svými zkušenostmi a novými poznatky a také

doporučit, co na jejich dítě působí pozitivně a co naopak negativně. Tyto rodiny

si také mohou vzájemně poskytovat určitou formu podpory. Takové setkání

ale není příliš snadné realizovat, neboť jednotlivé rodiny o sobě mnohdy ani nevědí.

http://www.angelman.cz/
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2 CÍL

Cílem bakalářské práce je zpracovat literární přehled zabývající se

problematikou Angelmanova syndromu. Práce pojednává o historii onemocnění, jeho

genetické podstatě, klinické manifestaci, metodách detekce a případných možnostech

léčby či alespoň zmírnění příznaků onemocnění.
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3 HISTORIE ANGELMANOVA SYNDROMU

Angelmanův syndrom (AS), někdy též nazývaný syndrom šťastného dítěte,

je vzácné geneticky podmíněné onemocnění. V minulosti se pro jeho označení

používaly také termíny jako např. šťastná loutka (Happy puppet) nebo andělské dítě

(Angel child).

AS byl poprvé popsán v roce 1965 anglickým pediatrem Harrym Angelmanem

(Obr. 1), který ve své práci vyobrazil tři děti s těžkým mentálním postižením,

epileptickými záchvaty, s charakteristickým EEG (electroencephalogram,

elektroencefalogram), absencí řeči, trhavými pohyby a šťastnou náladou. U všech tří

dětí byla také pozorována hypopigmentace, tj. tvorba světlých depigmentovaných

skvrn v pokožce. Tento stav je nyní znám jako Angelmanův syndrom (Clayton-

Smith, 2001).

Harry Angelman popsal svůj objev následovně: „Historie medicíny je plná

zajímavých případů, kdy byla odhalena nějaká nemoc. Sága Angelmanova syndromu

je jedním z nich. Je to více než třicet let, kdy jsem se v rámci své pedagogické praxe

setkal v různém čase se třemi postiženými dětmi. Měly spoustu postižení a na první

pohled by se mohlo zdát, že jejich hendikep má různé příčiny, já jsem však cítil,

Obr. 1: Harry Angelman

Zdroj: http://www.seslhd.health.nsw.gov.au

http://www.seslhd.health.nsw.gov.au/
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že je něco spojuje. V té době bylo velmi obtížné příčinu diagnostikovat,

neboť diagnostické metody byly „chabé“. Tehdy jsem nebyl schopen podat vědecký

důkaz, že je příčina postižení u všech stejná. Napsal jsem článek do vědeckého

časopisu věnovaného medicíně. Na své dovolené v Itálii jsem si v muzeu

Castelvecchio ve Veroně všiml staré olejomalby
*
- na obrázku byl malý usměvavý

chlapec, který si hraje s loutkou (Obr. 2). V tom momentě mě napadlo, že tyto děti

charakterizuje těžká, nemotorná chůze, mávající ruce a úsměv, tak jak je tomu

u loutek, a proto vznikl název „happy puppet“ (http://angelman.cz/
1
).

*
Autorem obrazu Ritratto di bambino con disegno (Portrait of a Young Boy holding a child´s drawing)

z roku 1515 je Giovanni Francesco Caroto, renesanční malíř. Klíčová je kresba, nikoliv chlapec,

který ji drží.

Obr. 2: Portrét chlapce, držícího dětskou kresbu (na kresbě je chlapec,

hrající si s loutkou)

Zdroj: https://it.wikipedia.org

https://it.wikipedia.org/
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Za specifickou chorobu byl AS uznán na začátku 80. let 20. století (Hathaway

and Courant, 2004).

V roce 1987 Magenis et al. identifikovali deleci na chromozomu 15q11-q13

(Obr. 3) u dvou pacientů s AS a ukázali, že syndrom může být způsoben odlišnými

genetickými mechanizmy, které zahrnují tuto imprintovanou oblast genomu.

Všechny tyto mechanizmy ovlivňují expresi maternálního genu

pro ubikvitin ligázu E3A (UBE3A), který leží na lokusu 15q11-q13 (Magenis et al,

1987 in Clayton-Smith and Laan, 2003). Gen UBE3A byl poprvé izolován v roce

1997 (http://cidd.unc.edu/
2
).

Obr. 3: Delece v chromozomální oblasti 15q11-q13

Zdroj: http://www.peds.ufl.edu/divisions/genetics/


[…]


activator-like effectors), nebo CRISPR (clustered regularly interspaced short

palindromic repeat) systémy, které dohromady tvoří tzv. ATFs (artificial

transcription factors; umělé transkripční faktory). Tyto faktory by byly nastaveny

tak, aby aktivovaly nebo potlačovaly expresi konkrétního genu. Tímto způsobem

by bylo možné znovu zaktivovat expresi genu UBE3A z paternální alely, která je

při poruše imprintingu potlačena (Bailus et Segal, 2014).

V současné době probíhá testování nového léku s názvem AGIL-AS. Lék

vynalezla biotechnologická společnost Agilis Biotherapeutics. Tato společnost

se specializuje na vývoj DNA terapeutik pro vzácná onemocnění postihující

nervovou soustavu. Podle předpokladů by lék měl mít schopnost opravit defekty

UBE3A, a tím odstranit deficity v nervové soustavě jedinců s tímto onemocněním

(Cook, 2015).
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9 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat literární přehled zabývající se

Angelmanovým syndromem, vzácným geneticky podmíněným onemocněním.

V této práci byly shrnuty dosavadní poznatky týkající se historie, etiologie, klinické

manifestace, diagnostiky a léčby.

Přestože je známo velké množství poznatků ohledně tohoto onemocnění, stále

přetrvávají některé nejasnosti. Dosud byly objeveny čtyři mechanizmy vzniku

Angelmanova syndromu, přesto existují pacienti s fenotypem tohoto onemocnění

s dosud nezjištěnou příčinou jeho vzniku. Stejně tak nejsou známy přesné

mechanizmy toho, jakým způsobem vede snížení hladiny exprese UBE3A

k Angelmanovu syndromu. Prozatím není známa účinná komplexní léčba tohoto

onemocnění.

Pro získání chybějících informací je nutný další výzkum. Ten probíhá

v současné době hned v několika oblastech. Předně se soustředí na objasnění dalšího

mechanizmu vzniku Angelmanova syndromu, prozatím však neúspěšně. Dalším

předmětem studií je mechanizmus fungování imprintingového centra. Očekává se,

že lepší porozumění pochodům uvnitř tohoto centra by mohlo napomoci objevení

účinné léčby. Výzkum se dále věnuje možnostem léčby. Soustředí se především

na nápravu mutací a dalších defektů v UBE3A s cílem zlepšit stav nervové soustavy.

V neposlední řadě je třeba vyvíjet a zlepšovat metody komunikace s postiženými

jedinci.

Velice důležité je včasné a přesné stanovení diagnózy, z dostupných dat

však vyplývá, že je diagnostika tohoto onemocnění velmi složitá. Je nutno provést

celou řadu diagnostických metod a ani tak nemusí být diagnóza Angelmanova

syndromu stoprocentně potvrzena.

Na závěr je třeba zmínit jednu lehce pozitivní zprávu. Na rozdíl od mnoha

dalších geneticky podmíněných onemocnění zůstává pacientův stav a jeho závažnost

konstantní po celý jeho život (tj. nezhoršuje se).

V případě zájmu o další informace týkající se Angelmanova syndromu

je možno navštívit nejrůznější webové stránky zabývající se touto problematikou.

Mezi nejkomplexněji zpracované webové stránky patří http://www.angelman.org/,

http://www.angelman.org/
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z českých potom http://angelman.cz/. Za zhlédnutí určitě stojí i facebooková stránka

občanského sdružení ANGELMAN.CZ. Zde lze nalézt informace o nových

publikacích, kampaních na podporu dětí postižených geneticky podmíněnými

chorobami nebo informace o možnostech setkání rodičů dětí s Angelmanovým

syndromem.

http://angelman.cz/
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13 SEZNAM ZKRATEK

AS Angelman syndrome; Angelmanův syndrom

ATFs artificial transription factors; umělé transkripční faktory

ATP10C gene encoding an aminophospholipid-transporting ATPase;

gen pro ATPázu transportující aminofosfolipidy

BACs bacterial artificial chromosomes; umělé bakteriální

chromozomy

BP breakpoints; breakpointy; zlomové body

cDNAs complementary DNA; komplementární DNA

CGH comparative genome hybridization; komparativní genomová

hybridizace

CNS central nervous systém; centrální nervová soustava

CpG Cytosin-phosphate-guanin; cytosin-fosfát-Guanin

CRISPR clustered regularly interspaced short palindromic repeat;

seskupené pravidelně nahuštěné krátké palindromické repetice

CT computed tomography; počítačová tomografie

DNA deoxyribonucleic acid; deoxyribonukleová kyselina

dNTP deoxynucleotide triphosphate; deoxynukleotid trifosfát

ddNTP dideoxynucleotide triphosphate; dideoxynukletid trifosfát

DTI diffusion tensor imaging; difuzní tenzorové zobrazení

E6AP E6 associated protein; protein spojený s UBE3A

EEG electroencephalogram; elektroencefalogram

FISH fluorescence in situ hybridization; fluorescenční in situ

hybridizace

GABA A receptor receptor, its ligand is γ-aminobutyric acid; receptor, jehož

ligandem je kyselina gama-aminomáselná

MAGEL2 melanoma associated antigen, family L2

Mb megabase; megabáze

MRI magnetic resonance imaging; magnetická rezonance

PPi pyrophosphate; pyrofosfát

PCR polymerase chain reaction; polymerázová řetězová reakce

https://en.wikipedia.org/wiki/%CE%93-aminobutyric_acid
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SNRPN small nuclear ribonucleoprotein polypeptide N; gen kódující

jeden polypeptid z malého jaderného ribonukleoproteinového

komplexu

TALEs transcription activator-like effectors

UBE3A ubiquitin protein ligase E3A; gen pro ubikvitin ligázu E3A

UPD uniparental disomy; uniparentální dizomie

Zfp 127 zinc finger protein 127; zinkový prst 127