## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: 4106R026 Biologie a ochrana zájmových organizmů
Akademický rok: 2015/16
Název práce: Angelmanův syndrom – etiologie a klinický obraz onemocnění
Student: Karolína Holečková
Katedra: zootecnických věd
Vedoucí práce: Ing. et Ing. Božena Hosnedlová, Ph.D.
Oponent: doc. MUDr. Marie Ludvíková, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Ústav biologie, Lékařská fakulta Univerzity Karlovy

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Velmi pěkně zpracovaná problematika Angelmanova syndromu se zvláštním zřetelem na etiologii a diagnostiku. Práce se opírá o 53 recentních publikací a 5 elektronických zdrojů. Předložená bakalářská práce svědčí o dobré orientaci autorky ve zpracovávané oblasti a o snaze analyzovat známá fakta s ohledem na možné dopady do klinické praxe a na zaměření dalšího výzkumu.
Na závěr bych si dovolila položit dotaz: V práci na několika místech zmiňujete Prader-Williho syndrom. Proveďte prosím stručné srovnání obou syndromů z hlediska etiologického i klinického.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum: 6. května 2016

Podpis oponenta